
Superintendencia
de lnsolvencia y
Reemprendimiento

M¡nist€rio de Ecolmíá,
Fñoto y Twismo

Gobierno de Chile

iffi.FÉi€5{"

REF.: ESTABLECE FUNCIONARIOS
QUE TENOnÁru CALTDAD DE SUJETOS
PASIVOS DE LOBBY DE ACUERDO A
LA LEY N.o 2O.73O QUE REGULA EL
LOBBY Y LAS GESTIONES QUE
REPRESENTEN INTERESES
PARTICULARES ANTE LAS
AUTORIDADES Y FUNCIONARIOS.

RESOLUCIóN EXENTA N.O 2267

SANTIAGO, 18ÁBR 2016

VISTOS:

Las facultades que me confiere la Ley N.o

20.72O, de Reorganización y Liquidación de Activos de Empresas y
Personas; lo dispuesto en el D.F.L. N.o 1-19.653, de L7 de noviembre de
200L, que fija el texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley N.o
78.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración
del Estado; en la Ley N.o 20.730 que Regula el Lobby y las Gestiones que
representen intereses part¡culares ante las autoridades y funcionarios del
Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en el Decreto N.o 71 de
2OL4 del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en la Resolución
Exenta N.o 107 de 8 de enero de 2016; en la Resolución N,o 1.600 de 2008
de la Contraloría General de la República que fija normas sobre exención
del trámite de toma de razón; y en el Decreto Supremo N.o 172 de 13 de
noviembre de 2015 de la Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor
Tamaño;

CONSIDERANDO:

1. Que, conforme al artículo 4 de la
Ley N.o 20.730,9ue Regula el Lobby y las Gestiones que representen
intereses particulares ante las autoridades y funcionarios de la
Administración, y al artículo 5o de su Reglamento contenido en el Decreto
N.o 7L de 2074, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia,
mediante resolución fundada se podrán individualizar en una nómina como
sujetos pasivos de lobby o gestión de intereses particulares las
autoridades y funcionarios que en razón de su función o cargo, tengan
atribuciones decisorias relevantes o influyan decisivamente en quienes
tengan dichas atribuciones.

2, Que, la Superintendenta de
Insolvencia y Reemprendimiento, estableció mediante Resolución Exenta

Hemanos Amunátegui N.o 228

Sant¡49o, Chi¡e
Fono: (56 2) 2495 25 00
Fax: (56 2) 2495 25 85
www.suErir.oob.cl



N.o 107 de 8 de enero de 2016, que estableció la organización ¡nterna del
Serv¡cio y las funciones generales de los Departamentos y
S u bdepa rta mentos conforme al siguiente detalle:

a. Jefatura de! Departamento F¡nanciero y de Administración:
velar por la ejecución de los proyectos de ¡nversión para la

adquisición y mantenc¡ón de la infraestructura del Serv¡c¡o,
disponiendo de los recursos f¡nancieros y mater¡ales necesarios
para ello; dirigir los procesos de compra y control de bienes de uso
y consumo, proponiendo las normas que permitan su correcto uso,
conservación y custodia; desarrollar el proceso de planificación y
formulación presupuestaria anual de la Su perintend encia, entre
otras.

Jefatura del Departamento Fiscalización: asesorar a la

dirección del Serv¡c¡o en materias de índole jurídica y financiero -
contable, pro po rcioná nd ole soluciones oportunas, ajustadas a

derecho, al marco legal vigente y a los lineamientos de la

Instituc¡ón; dir¡g¡r, controlar y coordinar Ias actividades referidas a

la fiscalización de las actuaciones de los entes fiscal¡zados, entre
otra s.

d. Jefaturas o Encargado de subdepartamento de Quiebras:
ejecutar los lineamientos estratég¡cos de la S u perintend encia en

materia de fiscalización de las quiebras, continuación de giro y
conven¡os tram¡tados de conformidad a lo dispuesto en el Libro IV
del Código de Comercio; realizar la fiscalización jurídica y
financ¡ero- contable de la adm¡nistración ejercida por los síndicos de
las quiebras y los adm¡n¡stradores de la continu¡dad de giro, entre
otra s.

e. Jefatura o Encargado de Subdepartamento de Recursos
Financieros: tiene la responsabilidad de asesorar al lefe del

Departamento F¡nanciero y Administración en materias de

administración del patrimonio y las finanzas de la Institución;
Planificar, desarrollar y controlar el desarrollo de la ejecución
presupuestaria del Servicio, y las gest¡ones de adquisición de bienes
y materiales destinadas a asegurar el funcionamiento normal de la
I nstitución, entre otras.

f. lefatura o Encargado de Subdepartamento Contable y
de Control de Bienes: Ejecutar los lineamientos estratégicos de la

S u per¡ntendenc¡a en los procesos de fiscalización aplicables a los

entes fiscalizados, en el ámbito de las ¡ncautaciones e inventarios y
enajenaciones de bienes que real¡cen los síndicos, los veedores, los

c

b. Jefatura del Departamento Jurídico: asegurar la legalidad de los

actos de la Su perintend encia; asesorar a la autoridad del Servicio
en materias de índole jurídica, p ropo rcioná nd oles soluciones
oportunas, ajustadas a derecho al marco legal vigente y a los

lineam¡entos de 1a Institución; ejecuta, dirigir, controlar y coordinar
las acciones jud¡c¡ales que representen los ¡ntereses, facultades y
deberes del Servicio, sean ad m in istrativos, civiles o penales, entre
otra s.



liquidadores y mart¡lleros concursales, requiriendo y proponiendo
las acciones y actividades destinadas a asegurar el debido
cumpl¡m¡ento de la normativa legal y reglamentar¡a; ejecutar y
controlar el plan de trabajo y la respectiva programación de
actividades, entre otras.

g, Jefatura o Encargado de Subdepartamento Jurídico: formular
y/o preparar presentaciones ante organismos privados o públicos a

requerimiento de/la Su perintendente/a de Insolvencia y
Reemprend¡miento; participar activamente en la gestión del equipo
que integra, apoyando desde el contexto jurídico las actividades del
quehacer operativo de la Inst¡tución; Proveer de fundamentos
jurídicos a la Jefatura del Servicio para la toma de dec¡s¡ones,

elaborando estudios e informes en derecho de las materias que le
son requeridas, entre otras.

h. Jefatura o Encargado del Subdepartamento Renegociación
Persona Natural: ejecutar y supervisar los Proced¡mientos
Concursales de Renegociación de la Persona Deudora; establecer
cr¡terios para el examen de admisibilidad de la solic¡tud de inic¡o y

tramitación de las audiencias del Procedim¡ento de Renegociac¡ón;
apoyar y asesorar a la autoridad en mater¡as de orden jurídico de

su competencia, conforme a los lineam¡entos estratégicos de la

Su perintend en c¡a, entre otras.

Jefatura o Encargado de Subdepartamento de Gestión de
Personas: Coordinar y controlar las acciones que se ejecuten en el

Subdepartamento para mantener actualizados los registros de
datos personales y de vida funcionaria de la dotación; proponer y

ejecutar políticas sobre el personal, su b¡enestar y capac¡tación;
planificar y coordinar act¡vidades y acc¡ones que permiten dar
cumplimiento a los estándares asociados a los S¡stemas de

Capac¡tación, evaluación de desempeño y de Higiene, Seguridad y

Mejoramiento de los Ambientes de Trabajo; dirigir y supervisar los
procesos de reclutamiento, selecc¡ón, inducción, mantención y
desarrollo del recurso humano, entre otras.

j. Jefatura o Encargado del Subdepartamento de
Proced¡m¡entos Concursales: ejecutar los Iineamientos
estratégicos de la Su perintendencia en la fiscalización jurídica de la

administración ejercida por los entes fiscalizados en los

Procedim¡entos Concursales regulados en la Ley N.o 20.720;
analizar jurídlca y contablemente en el ámbito de la fiscalización,
hechos relevantes que pudieren constituir ilícitos penales calificados
como delitos concursales, requiriendo y proponiendo las acciones y
activ¡dades destinadas a asegurar el debido cumplimiento de la

normativa legal y reglamentaria, entre otras.

k. Jefatura o Encargado del Subdepartamento de Servicios
Generales: administrar las actividades referidas a la atención de
público (recepción e informaciones); adm¡n¡strar y supervigilar la

labor del personal de la Oficina de Partes y de la gestión
documental del Servicio; adm¡nistrar y supervigilar la labor de



personal de serv¡c¡os generalesr tales como aseo y mantención,
entre otras,

!. Jefatura o Encargado de Subdepartamento Informática: es
responsable de planear, diseñar, desarrollar e implementar
capacidades tecnológicas en los procesos de trabajo dest¡nados a

lograr los objetivos estratégicos y operacionales de la institución, a

través de la aplicación de un conjunto de prácticas que permiten
instaurar una estrategia en materia de tecnología congruente con
los planes del negocio y/o los l¡neamientos Institucion a les;
implementar y gest¡onar sistemas de información administrativos
que permitan optimizar procesos y la toma de decisiones, apoyados
en infraestructura ¡nformática y tecnologías de bases de datos;
entre otras.

m. Encargado/a de Compras: es responsable de efectuar todas las

compras de la Su perintendencia de Insolvencia y
Reemprendimiento a través de la operación de la plataforma de
Compras Públicas, y fuera de ella, en estricto cumplim¡ento a las

disposiciones legales contenidas en la Ley de Compras Públicas N.o

19.886, además de las normas y procedim¡entos internos del
Subdepartamento de Recursos Financ¡eros, entre otras.

3. Que, por su parte el N.l 7) del
artículo 4 de la Ley N.o 20.730 y la letra e) del artículo 4 de su
Reglamento, señalan que son también sujetos pasivos de la referida ley
los ¡ntegrantes de Com¡s¡ones Evaluadoras formadas en el marco de la ley
No 19.886, sólo en Io que respecta al ejercicio de dichas funciones y
m¡entras ¡ntegren esas Comis¡ones.

4, Que las funciones indicadas
respecto de las lefaturas, constituyen atribuciones decisorias relevantes
para la Su perintendenc¡a y, en el caso del Encargado/a de Compras e
integrantes de Comisiones Evaluadoras sus funciones influyen
dec¡s¡vamente en qu¡enes tienen las atr¡buciones decisorias en mater¡as de
contratac¡ón de servicios o contratos de suministros para el Servicio.

5. Que,
concurriendo los fundamentos requer¡dos
reglamentar¡a vigente;

consecuencla
la normativa legal

RESUELVO:

1. ESTABLÉCESE que tos siguientes
funcionarios serán considerados sujetos pas¡vos para efectos de la Ley N.o

20.730:

a. lefatura del Departamento Financiero y de Administración.

b. lefatura del Departamento Jurídico.

c Jefatura del Departamento Fisca liza ció n.

d. Jefatura del Subdepartamento de Qu¡ebras

en
por

v
v

e. Jefatura del Subdepartamento de Recursos F¡nancieros



f. Jefatura de Subdepartamento Contable y de Control de Bienes.

g, Jefatura de Subdepartamento Jurídico.

h, Jefatura del Subdepartamento Renegociación Persona Natural

¡. Jefatura de Subdepartamento de Gestión Personas.

j. Jefatura de Subdepartamento de Procedimientos Concursales

k. Jefatura del Subdepaftamento de Servicios Generales.

l. Jefatura de Subdepartamento Informática.

m, Encargado/a de Compras y Contrataciones Públicas,

n. Integrantes de Comisiones Evaluadoras formadas en el marco de la
ley No 19.886, sólo en lo que respecta al ejercicio de dichas
funciones y mientras integren esas Comisiones.

2. oÉ¡eSf establecido que Ia

presente resolución entrará en vigencia a contar del 2 de mayo de 2016.

3. PUBLÍQUESE en el Portal de

Transparencia de Ia Superinte Insolvencia y Reemprendimiento.

y archívese,

s NN K CASTRO
Superin dente d Insolvencia y

iento (TP)mprend

#,,*/!,,fl 1,1'
rí¡srláEue¡or' 

I
Srta. Katla Soto Cárcamo
Sr. N¡colás Mena Letelier
Sra. Katherinn Mitchell Rebolledo
Srta. Josef¡na Errázurlz Cardoen
Sr. Cristian Valdés Solor¿a
Sra. Úrsula Retamal Márquez
Sr. Jaime Pino Baquedano
Sra. Carolina Pino Baquedano
Srta. Marcela Inzunza Acevedo
Srta. Sujei Figueroa Paredes
Presente
- Secretaría
- Arch¡vo


